УИД№ 21RS0024-01-2023-005653-79

№ 1-66/2024 (1-581 /2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 февраля 2024 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Туробовой А.С., с участием: 

государственного обвинителя –старшего помощника, помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Михайлова Д.Ю., ФИО6,

подсудимого ФИО7, его защитника - адвоката Чувашской национальной коллегии адвокатов ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 150, ч. 3 ст. 30 п.п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 (по 13 эпизодам), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО7, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, вовлек несовершеннолетнего ФИО в преступную группу и совершение особо тяжких преступлений, путем обещаний и иным способом, также, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном и крупном размерах, а также склонил к потреблению наркотических средств несовершеннолетнего при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала мая 2023 года ФИО7, находясь в Калининском районе г. Чебоксары Чувашской Республики, зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ, используя мобильный телефон, подключенный к сети Интернет, в ходе обезличенной переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики.

Согласно распределенной роли неустановленное лицо осуществляло общее руководство, незаконно приобретало наркотические средства для дальнейшего сбыта, размещало в сети Интернет информацию о способе приобретения наркотических средств, их стоимости, осуществляло прием заказов от потребителей наркотических средств и контроль за поступлением предоплаты за наркотические средства. Данное неустановленное лицо через тайники, оборудованные на территории г. Чебоксары, обеспечивало ФИО7 необходимым для сбыта количеством наркотических средств «оптовыми» партиями, которые ФИО7 незаконно хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял расфасовку полученных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, подыскивал места, которые в последующем использовал в качестве тайников для сокрытия в них наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям «розничными» партиями. После чего ФИО7 с использованием интернет-мессенджера «Telegram», передавал информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу и получал от него за это причитающуюся ему часть денежной выручки от незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям путем перечисления на открытый им с указанной целью криптовалютный кошелек в приложении «Binance», откуда ФИО7 впоследствии переводил её на свой банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». В ходе обезличенной переписки неустановленное лицо, являвшееся организатором незаконного сбыта наркотических средств провело инструктаж своего соучастника преступной деятельности ФИО7 о способах и порядке получения «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, о способах и порядке оборудования тайников с наркотическими средствами и передачи ему ФИО7 информации о местах их нахождения, а также о получении ФИО7 причитающейся ему части денежной выручки, от незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям. 

Так, в дневное время в один из дней середины мая 2023 года ФИО7, достигший восемнадцатилетнего возраста, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что его знакомый ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетним, используя свой авторитет, как старшего по возрасту, предложил ФИО . незаконно сбывать наркотические средства с использованием сети «Интернет», по предварительному сговору с неустановленным лицом, путем уговоров и обещаний получения денежного вознаграждения, на что ФИО7 согласился. Тем самым ФИО7 умышленно вовлек несовершеннолетнего ФИО в совершение особо тяжких преступлений в составе преступной группы. После этого ФИО7, ФИО и неустановленное лицо по предварительному сговору совершили ряд умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при изложенных ниже обстоятельствах. 

ФИО7 и несовершеннолетний ФИО , согласно отведенным им ролям курьеров-закладчиков, через тайники на территории г. Чебоксары, систематически получали от неустановленного лица наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории г. Чебоксары, «оптовыми» партиями, которые незаконно хранили при себе и по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, фасовали в удобные для сбыта упаковки, создавали тайники, где размещали пакетики с наркотическим веществом, с использованием интернет-мессенджера «Тelegram» передавали неустановленному лицу информацию о нахождении тайников путем фотографирования мест закладок, получая за незаконный сбыт наркотических средств их приобретателям денежное вознаграждение путем перечисления на открытый ФИО7 криптовалютный кошелек в приложении «Binance», откуда ФИО7 переводил на банковский счет ПАО Сбербанк, затем распределял их между собой и ФИО 

Около 03 часов 30 минут 08 июля 2023 года ФИО7, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи интернет-мессенджера «Telegram» получил от неустановленного лица указание забрать очередную «оптовую» партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. 

Затем ФИО7, находясь по месту своего проживания, действуя умышленно, предложил несовершеннолетнему ФИО совершить особо тяжкое преступление - незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Несовершеннолетний ФИО под влиянием авторитета ФИО7, вовлеченный в преступную группу путем уговоров и обещания получения денежного вознаграждения, дал свое согласие на предложение ФИО7 и вступил с ним в предварительный сговор на совершение указанного особо тяжкого преступления.

После чего около 05 часов 00 минут 08 июля 2023 года, получив от неустановленного лица точные координаты места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, ФИО7 обнаружил его на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, совместно с ФИО забрал из тайника наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), общей массой не менее 94,94 грамма, в крупномразмере. Далее ФИО7 совместно с ФИО указанное наркотическое средство в той же массе, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, около 06 часов 08 июля 2023 года принес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО и неустановленным лицом продолжил незаконно хранить с той же целью. 

Далее в период с 11 часов 00 минут до 21 часа 30 минут того же дня, находясь в той же квартире, ФИО7, действуя совместно с вовлеченным в совершение преступления несовершеннолетним ФИО и неустановленным лицом, часть полученного наркотического средства – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>), массой не менее 6,26 грамма, в значительном размере, расфасовали в 13 полимерныхпакетов с зип-застежками, оставшуюся часть данного наркотического средства, массой не менее 88,68 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, ФИО7 совместно с несовершеннолетним ФИО и неустановленным лицом продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего проживания.

В связи с обнаружением ФИО . своей матерью ФИО1 в состоянии наркотического опьянения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, около 00 часов 00 минут 09 июля 2023 года ФИО1 прекратил свою преступную деятельность (уголовное дело в отношении последнего прекращено). Находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО1 о совершенном совместно с ФИО7 преступлении, о чем было сообщено в полицию.

ФИО7, продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные преступления в сфере незаконного сбыта наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 около 00 часов 09 июля 2023 года обернул изолентой, то есть поместил в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, ранее расфасованное в 13 полимерных пакетов наркотическое средство. После чего ФИО7, выполняя указания неустановленного лица, в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 40 минут 09 июля 2023 года ФИО7 лично разместил в 13 разных тайниках-закладках возле гаражей в 

<

данные изъяты> ранее расфасованные пакетики весом 0,46; 0,57; 0,51; 0,51; 0,46; 0,47; 0,42; 0,41; 0,53; 0,54; 0,46;0,50; 0,42 грамма (соответственно) для последующего незаконного сбыта.

Так около 02 часов 19 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, умышленно, с целью незаконного сбыта, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> между гаражами № и № на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, затем место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, фотоизображение участка местности с географическими координатами передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако ФИО7 с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащего 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России пог. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 14 минут 10 июля 2023 года в тайнике на участке местности с вышеуказанными географическими координатами.

Около 02 часов 22 минут 09 июля 2023 года ФИО7 совместно с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,57 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> возле гаража № на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако, ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,57 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 03 минут 10 июля 2023 года на участке местности с вышеуказанными географическими координатами.

Далее около 02 часов 25 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическоесредство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 грамма, который является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> между гаражам и №-№ на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, получив фотоизображение участка местности с географическими координатами направил его неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям.Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,51 граммаФИО7 совместно с неустановленным лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра местапроисшествия, произведенного в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут 10 июля 2023 года в тайнике на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 26 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – смесь, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> возле гаража № на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, получив фотоизображение участка местности с географическими координатами, сведения о месте нахождения оборудованного им тайника передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям.Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 11 часов 56 минут до 12 часов 25 минут 11 июля 2023 года на участке местности с вышеуказанными географическими координатами.

Около 02 часов 27 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> возле гаражного бокса на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, получив фотоизображение участка местности с географическими координатами, сведения о месте нахождения оборудованного им тайника передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,46 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 часов 41 минуты до 13 часов 00 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 29 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя совместно с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> возле гаражного бокса на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, получив фотоизображение участка местности с географическими координатами, сведений о месте нахождения оборудованного им тайника передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, ФИО7 совместно с неустановленным лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Далее около 02 часов 30 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместилнаркотическоесредство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,42 грамма, что является значительным размером,в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,42 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 20 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 31 минуты 09 июля 2023 года ФИО7, действуя совместно с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,41 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> возле на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,41 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 32 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,53 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, получив фотоизображение участка местности с географическими координатами, передал сведения о месте нахождения оборудованного им тайника неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта приобретателям. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,53 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 00 минут 11 июля 2023 года на участке местности указанным с географическими координатами.

Далее около 02 часов 36 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами передал неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта приобретателям. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, ФИО7 совместно с неустановленным лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 00 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 37 минут 07 секунд 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение с географическими координатами передал неустановленному лицу. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России пог. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут 11 июля 2023 года на участке местности с указанными географическими координатами.

Около 02 часов 37 минут 34 секунд 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами о месте нахождения оборудованного им тайника передал неустановленному лицу. Однако ФИО7 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,50 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 40 минут 11 июля 2023 года в тайнике на участке местности с указанными географическими координатами.

Далее около 02 часов 38 минут 09 июля 2023 года ФИО7, действуя в группе с неустановленным лицом и согласно указаниям последнего, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,42 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный им в 

<

адрес> рядом с гаражом № на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Затем ФИО7 место расположения указанного тайника сфотографировал на свой мобильный телефон, полученное фотоизображение участка местности с географическими координатами о месте нахождения оборудованного им тайника с сокрытым в нем указанным наркотическим средством передал неустановленному лицу, для последующего его незаконного сбыта приобретателям.Однако ФИО1 совместно с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,42 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут 11 мюля 2023 года в тайнике на участке местности с указанными географическими координатами.

Оставшуюся после расфасовки в 13 полимерных пакетов часть полученного наркотического средства–

<

данные изъяты>, массой не менее 88,68 грамма, что является крупным размером ФИО7, действуя по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО (в отношении которого прекращено уголовное дело) и с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.Однако, ФИО7 по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО (в отношении которого прекращено уголовное дело) и с неустановленным лицом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 88,68 грамма, в крупном размере, путем размещения в тайниках-закладках и с использованием сети «Интернет», не смог по независящим от него обстоятельствам, так как о вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Чебоксары в ходеосмотра места происшествия по указанному адресу, произведенного в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 09 июля 2023 года.

В период с середины мая 2023 года до начала июля 2023 года, но не позднее 03 июля 2023 года, ФИО7, являясь потребителем наркотических средств и лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, заведомо зная, что ФИО ., является несовершеннолетним и ранее не употреблял наркотические средства, находясь в квартире по месту своего жительства, расположенной поадресу: 

<

адрес>, демонстрировал ФИО процесс употребления наркотического средства – 

<

данные изъяты> путем его размельчения из кристаллообразного в порошкообразное состояние и вдыхания его через нос, а также неоднократно и систематически в ходе устных бесед сообщал ФИО о позитивных ощущениях при его употреблении и о наступлении состояния эйфории. Вводя несовершеннолетнего ФИО в заблуждение об отсутствии негативного воздействия наркотических средств на организм, путем уговоров и предложений употребить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) ФИО7 умышленно склонял несовершеннолетнего ФИО к его потреблению. В следствие чего в период с начала июля 2023 года до 08 июля 2023 года несовершеннолетний ФИО , находясь в вышеуказанной квартире по месту жительства ФИО7 в присутствии последнего неоднократно употреблял наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в порошкообразном виде путем вдыхания через нос.

В судебном заседании подсудимый Т.Д.ОБ. в полном объеме признал вину по каждому из эпизодов совершения преступлений, при изложенных обстоятельствах. 

Из показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в связи с отказом его от дачи показаний,следует, что в апреле 2023 года он познакомился с несовершеннолетним ФИО ., а в начале мая 2023 года арендовал однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. Тогда же через сеть Интернет в мессенджере «Telegram» он связался с человеком, использовавшим учетную запись «

<

данные изъяты>», который был организатором интернет-магазина по продаже наркотиков и вместе с которым он стал заниматься распространением наркотиков через тайники-закладки. Он получал от «

<

данные изъяты>» через тайники-закладки оптовые партии наркотиков. Полученные наркотики он фасовал дома в полимерные пакеты, которые оборачивал изолентой и по одному свертку, прятал в другие тайники-закладки, места нахождения которых фотографировал на мобильный телефон. При помощи своего мобильного телефона и Telegram-бота «

<

данные изъяты>» он размещал фотографии тайников-закладок с координатами в интернет-хранилище изображений «

<

данные изъяты>» и получал интернет-ссылки, которые отправлял «

<

данные изъяты>» при помощи мессенджера «Telegram». За распространение наркотиков он получал от «

<

данные изъяты>» деньги в виде криптовалют. В один из дней середины мая 2023 года, находясь у себя дома, он предложил ФИО заниматься с ним распространением наркотиков, так как вдвоем можно было делать все гораздо быстрее, но ФИО не хотел в это ввязываться. Он показал ФИО переписку с «

<

данные изъяты>» и обещал ФИО за распространение наркотиков часть денег, которые «

<

данные изъяты>» переводил ему за оборудованные тайники-закладки, после чего ФИО . согласился на его предложение. О том, что тайники-закладки будет делать с ФИО , он сообщил организатору. В дальнейшем, получая от «

<

данные изъяты>» координаты нахождения не расфасованных партий наркотиков, они забирали их вдвоем с ФИО Затем у него дома при помощи весов они с ФИО фасовали наркотики по полимерным пакетикам, которые заворачивали в изоленту. Далее они вдвоем шли куда-нибудь в безлюдное место в г. Чебоксары, прятали там наркотики по одному свертку по тайникам-закладкам, и фотографировали место нахождения сделанных тайников на его мобильный телефон при помощи программы «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». Затем при помощи своего мобильного телефона и Telegram-бота «

<

данные изъяты>» он получал интернет-ссылки на фотографии тайников с наркотиками, которые отправлял «

<

данные изъяты>» при помощи мессенджера «Telegram». «

<

данные изъяты>» в свою очередь часть полученных от продажи наркотиков денег переводил ему в виде криптовалют, которые он выводил на свою банковскую карту и часть из них давал ФИО В мае 2023 года он в присутствии ФИО несколько раз употребил наркотики, при этом, рассказывая ФИО о приятных ощущениях от их потребления, делая это намеренно, вызывая у ФИО интерес к потреблению наркотиков, тем самым склонял ФИО к употреблению наркотиков. В начале июля 2023 года ФИО , находясь по месту его жительства, употребил наркотик путем вдыхания через нос и говорил о приятных ощущениях. После этого они еще 2-3 раза вместе с ФИО употребляли наркотики. Ночью с 07 на 08 июля 2023 года «

<

данные изъяты>» прислал ему на телефон координаты места нахождения очередной оптовой партии наркотиков, которые нужно было также расфасовать и разложить по тайникам-закладкам. ФИО был у него дома и согласился за деньги вместе с ним забрать ту партию наркотиков, расфасовать её и разложить по тайникам. Затем они с ФИО по координатам проследовали в 

<

адрес>» 

<

адрес>, где около 05 часов 08 июля 2023 года получили из тайника партию наркотиков, которую в течение дня 08 июля 2023 года у него дома вдвоем при помощи весов расфасовали часть наркотиков для закладки в тайники. Вечером 08 июля 2023 года ФИО после очередного употребления наркотика стало плохо, о чем ФИО сообщил своей матери, которая забрала того домой. Мать ФИО заметила состояние сына и обо всем догадалась. В ночь с 08 на 09 июля 2023 года он обернул в изоленту пакетики с расфасованными вместе с ФИО наркотиками. Затем он разместил наркотики в свертках по тайникам-закладкам на участках местности возле гаражей на 

<

адрес>, места нахождения которых сфотографировал на мобильный телефон и получил координаты каждого из них. В обед 09 июля 2023 года к нему домой пришли сотрудники полиции, которым он во всем признался. Сотрудники полиции с участием понятых, с его согласия провели дома осмотр, показал сотрудникам, где лежат наркотики, после чего сотрудники нашли полимерный пакет с остатками от партии наркотиков, полученной им вместе ФИО . ранним утром 08 июля 2023 года в «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, а также весы и полимерные пакетики для фасовки наркотиков.Затем сотрудники полиции сопроводили его в ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, где досмотрели с участием 2 понятых и изъяли у него принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG», где хранились фотографии с координатами тайников-закладок с наркотиками, сделанных им в ночь с 08 на 09 июля 2023 года на 

<

адрес>, и изъяли спрятанные там наркотики в 13 свертках. (т. 1 л.д. 34-37, 83-85; т. 3 л.д. 6-11, 125-130)

После оглашения показаний подсудимый ФИО7 подтвердил их в полном объеме, также сообщил о добровольности написания явок с повинной, в которых он чистосердечно признался и раскаялся в распространении наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г. Чебоксары, также признался в привлечении к распространению наркотических средств своего друга ФИО , также в употреблении в его присутствии ФИО наркотического средства (т.1. л.д. 22, т.2 л.д. 80).

Помимо признания вины подсудимым ФИО7 его вина в совершении вменяемых ему преступлений, подтверждается собранными по данному делу доказательствами, исследованными в суде.

Так, виновность подсудимого ФИО7 по всем эпизодам преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля ФИО , оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с апреля 2023 года он общается с ФИО7, проживающим по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с которым познакомился в кругу друзей и последнему известно, что ему 13 лет. В мае 2023 года ФИО7 рассказал, что работает «закладчиком», предложил ему заработать денег, помогать делать тайники-закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» с оплатой 2000 рублей в неделю. Сначала он не соглашался, поскольку было страшно, но ФИО7 сказал, что будут делать осторожно и все будет хорошо, после чего он согласился. ФИО7 сообщил о приобретении наркотического средства через телеграмм-канал «

<

данные изъяты>» и показал переписку с «куратором». Объяснил, что нужно будет забирать большой клад и расфасовать по мелким пакетикам с помощью весов по полграмма, раскидывать в безлюдных местах и «фоткать» на телефон в приложении «

<

данные изъяты>». В начале июня 2023 года ФИО7 пригласил его к себе домой, показал пакет с веществом белого цвета, со слов последнего, «метамфетамин», который необходимо было расфасовать по мелким пакетам с зип-застежками весом по 0,5 гр., взвесив на весах, и обмотать изолентой. Далее, ФИО7 обучил его расфасовке, после чего они расфасовали вещество, затем ФИО7 пошел делать закладки, он остался дома у ФИО7 Через пару дней ФИО7 заплатил ему 2000 рублей за расфасовку наркотического вещества. В середине июня 2023 года он вместе с ФИО7 пошли в 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам, присланным ФИО7 в телеграмм-канале, откуда забрали партию наркотического вещества-«метамфетамин», которое как в прошлый раз расфасовали по пакетикам с зип-застежками про 0,5 гр., получилось около 20 пакетиков, которые ФИО7 предложил ему вместе разложить по тайникам-закладкам, согласившись, они пошли в гаражный кооператив по 

<

адрес>, где ФИО7 разложил несколько свертков, а он сфотографировал тайник закладку с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленного в телефоне ФИО7, в котором указываются географические координаты. Таким же образом были разложены другие свертки в гаражах за ТРЦ «Мадагаскар» и 

<

адрес> 

<

адрес>. Через два дня он снова получил от ФИО7 2000 рублей. В июне 2023 года ФИО7 при нем 2-3 раза употребил наркотик в виде порошка, при этом, рассказывая об эйфории и классных ощущениях. После этого ФИО7 предложил ему употребить наркотическое средство, говоря об удовольствии, которое можно получить, употребив наркотическое средство, расхваливая и сообщая о положительной стороне употребления наркотического средства. От рассказов ФИО7 ему стало интересно и он согласился на предложение ФИО7 и употребил данное наркотическое средство путем вдыхания в нос. В начале июля 2023 года он с ФИО7 употребил наркотик 2-3 раза. 08 июля 2023 года ФИО7 получил на телефон координаты новой партии наркотиков, которую они забрали в 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство расфасовали по пакетикам с зип-застежками по 0,5 гр, находясь дома у ФИО7, после чего снова решили употребить наркотик. Вечером 08 июля 2023 года ему стало плохо от наркотика и он написал своей матери об этом, после чего его мать списалась с ФИО7 и последний сообщил ей адрес места своего жительства, после чего она его забрала. До прихода матери, по просьбе ФИО7, он удалил переписку с ним и организатором «

<

данные изъяты>». Он рассказал обо все матери ФИО1, с которой пошел в полицию и все рассказал. (т.1 л.д. 87-90, т. 3 л.д.46-49, 58-61 )

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, начальника ОКОН УМВД России по г. Чебоксары, следует, что в ночное время с 08 на 09 июля 2023 года в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары обратилась ФИО1 которая сообщила, что её несовершеннолетний сын ФИО , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был вовлечен в незаконный сбыт наркотических средств своим знакомым ФИО7, последний также склонил ФИО к потреблению наркотических средств. Заявитель ФИО1 пришла в отдел полиции вместе с сыном ФИО В ходе проверки причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотиков днем 09 июля 2023 года ФИО7 был задержан по месту своего проживания, по адресу:

<

адрес>. В ходе осмотра по указанному адресу у ФИО7 были обнаружены электронные весы, пустые полимерные пакетики с зип-застежками, а также наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты> массой не менее 88,68 грамма. Затем ФИО7 для разбирательства был доставлен в ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, где в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон «Samsung GalaxyJ 6». В рамках уголовного дела изъятый телефон был осмотрен, в установленной в нем программе обмена сообщениями «Telegram», была обнаружена переписка ФИО7 с неустановленным лицом по учетной записью «

<

данные изъяты>», по вопросам незаконного сбыта наркотических средств. Также в телефоне были обнаружены фотографии участков местности с координатами, которые были сделаны 09 июля 2023 года. При проверке указанных координат 10 и 11 июля 2023 года совместно с сотрудниками ОП № 6 УМВД России по г. Чебоксары были осмотрены 13 участков местности, находящиеся на 

<

адрес>, на которых обнаружены спрятанные свертки из изоленты черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом, являющимся, как было установлено по результатам проведенных исследований, наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в значительных размерах.(т. 3 л.д. 93-96)

В ходе предварительного расследования свидетели ФИО3 и ФИО4, показания которых в судебном заседании были оглашены, давали показания, аналогичные показаниям ФИО2 по факту задержания и досмотра ФИО7 09 июля 2023 года, обнаружения и изъятия свертков с содержимым в ходе осмотра мест происшествий из тайников, сведения о местах оборудования которых были обнаружены в телефоне ФИО7 (т. 2 л.д. 98-100, 101-103).

Свидетель ФИО5 старший инспектор ОДН ОУУП и ПДН ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, показания которой оглашены в ходе судебного заседания также подтвердила обстоятельства обращения ФИО1 о том, что ФИО7, являющийся одним из знакомых её несовершеннолетнего сына ФИО , незаконно сбывает наркотические средства через тайники-закладки, а также вовлек её сына в совершение преступлений и склонил несовершеннолетнего к потреблению наркотиков. Заявитель ФИО1 пришла в отдел полиции вместе с сыном. (т. 3 л.д. 74-76)

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО1., показания которой оглашены в ходе судебного следствия, сообщила, что в начале мая 2023 года ее несовершеннолетний сын ФИО . перестал приходить ночевать домой. В последствии она установила, что ФИО общается с ФИО7 Она встречалась с ФИО7, который заверил её, что ничем плохим они с ФИО не занимаются. Около 23 часов 08 июля 2023 года сын ФИО . прислал ей на мобильный телефон текстовое сообщение, что ему очень плохо и что он боится умереть. Она списалась с ФИО7, который сообщил ей свой адрес: 

<

адрес>, откуда она забрала ФИО Сын вел себя неадекватно, сильно нервничал, ему казалось, что за ним кто-то следит. Дома ФИО рассказал, что ФИО7 вовлек его в распространение наркотиков через тайники-закладки. Она сразу же отвела сына в ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, где обо всем рассказала. В отделе полиции с сыном ФИО беседовал оперативник отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, а утром 09 июля 2023 года сына направили на медицинское освидетельствование в Республиканский наркологический диспансер, где у сына было установлено состояние опьянения наркотическими средствами. Со слов сына ФИО ей стало известно о том, что ФИО7 уговорил его заниматься вместе с ним распространением наркотиков через тайники-закладки за деньги. Они вдвоем получали от организатора через тайники-закладки партии наркотических средств. Затем полученные наркотики, находясь дома у ФИО7, вдвоем при помощи электронных весов фасовали в нужных дозах в полимерные пакетики, которые заворачивали в изоленту и по одному свертку раскладывали по тайникам-закладкам. Потом из этих тайников-закладок наркотики забирали покупатели.(т. 3 л.д. 29-31, 72-73)

В ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес> изъяты: электронные весы, 27 пустых полимерных пакетов с зип-застежками, а также полимерный пакет, внутри которого находилось вещество в виде порошка и кристаллов. Изъятое вещество, а также его первичная упаковка – полимерный пакет с зип-застежкой, и другие изъятые предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 10-14, т. 3 л.д. 97-102, 103 ) 

Согласно заключению эксперта № от 14 июля 2023 года представленное на исследование вещество, изъятое в квартире по месту проживания ФИО7, содержит наркотическое средство– производное 

<

данные изъяты> первоначальная масса вещества составила 88,68 г., данное вещество осмотрено и признано вещественным доказательством (т.1 л.д. 10-14, 18, 61-63, т.2 л.д. 155-161)

В ходе личного досмотра сотрудником ОКОН УМВД России по г. Чебоксары в помещении ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, у ФИО7 обнаружены и изъяты: мобильный телефон Samsung GalaxyJ 6» Imei 1 №, Imei 2 № а также банковские карты банка ПАО «Сбербанк» с номерами №; №. По поводу обнаруженных предметов ФИО7 пояснил об использовании телефона для работы курьером по сбыту наркотических средств, банковских карт для вывода денежных средств, которые в последующем осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 19, л.д. 40-50)

Осмотром мобильного телефона «Samsung GalaxyJ 6», проведенным в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции и следователем, установлено наличие в телефоне мобильных приложений: «Карты» для ориентирования на местности, «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для создания фотографии с указанием на них координат места нахождения фотографируемого объекта, «

<

данные изъяты>для редактирования фотографий, «

<

данные изъяты>» для приватного и срытного использования интернета, «

<

данные изъяты>» для доступа в криптовалютный кошелек и перевода в другую валюту, «Сбербанк». В разделе меню «Галерея» обнаружен архив фотоизображений, видеозаписей и скриншотов. На фотографиях изображены участки местности с географическими координатами, созданные при помощи имеющегося в телефоне приложения, о месте нахождения тайников с наркотическими средствами имеются изображения с зип-пакетами с белым кристаллическим веществом внутри них.

В ходе изучения информации в интернет-мессенджере «Telegram» установлена переписка ФИО7 с пользователем под учетной записью «

<

данные изъяты>» по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, содержащая в себе фотоизображения участков местности с географическими координатами на них. Текст переписки подтверждает совместные действия ФИО7 по незаконному сбыту наркотических средств с вовлечением в совершение преступлений ФИО , о чем был осведомлен организатор преступной группы, в частности отчет ФИО7 о количестве оборудованных им совместно с ФИО тайников-закладок с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, получение сведений об оптовых партиях наркотических средств, помимо этого сообщения, подтверждающие получение ФИО7 и ФИО около 05 часов 08 июля 2023 года оптовой партии наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 94,94 грамма, а также указания пользователя под учетной записью «

<

данные изъяты>» о весе фасовки наркотического средства и необходимости размещения расфасованных пакетов на территории Калининского и Ленинского районов г. Чебоксары. Кроме того в программе обмена сообщениями «Telegram» обнаружена переписка в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 46 минут 09 июля 2023 года с «ботом» под названием «

<

данные изъяты>, предоставляющая возможность загрузки фотоизображений в онлайн-хранилище изображений «

<

данные изъяты>». 

При помощи используемого мобильного телефона следователя осуществлен доступ к интернет-сервису позволяющему осуществлять поиск мест по координатам «

<

данные изъяты>», в поисковое поле которого осуществлен ввод координат из вышеуказанных сообщений с координатами «№» и «№», по результатам чего установлено, что местом нахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, полученными от «

<

данные изъяты>» ФИО7 и ФИО . 08 июля 2023 года, являлся участок местности, расположенный на территории лесного массива «

<

адрес>» в 

<

адрес>, который был в последующем осмотрен (т. 3 л.д. 89-91) В программе обмена сообщениями «Telegram» также обнаружена переписка ФИО7 со свидетелем ФИО1 под учетной записью «ФИО1» по поводу длительного времяпровождения ФИО у ФИО7 и по поводу наступления у ФИО состояния наркотического опьянения после употребления им в вечернее время 08 июля 2023 года наркотического средства по месту проживания ФИО7, по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 40-50; т. 2 л.д. 219-234)

По результатам осмотра детализации соединений по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании несовершеннолетнего ФИО предоставленной сотовым оператором ООО «Т2Мобайл» на оптическом DVD-R диске установлено, что,в период с 01 мая 2023 года до 29 июня 2023 года ФИО многократно осуществлялись телефонные соединения с мобильным телефоном с номером абонента №, находившимся в пользовании ФИО7, впериод с 09 часов 59 минут до 16 часов 12 минут 08 июля 2023 года, в том числе, в 01 час 52 минуты 08 июля 2023 года мобильный телефон ФИО . многократно выходил в сеть в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО7

В ходе осмотра детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании обвиняемого ФИО7, предоставленной сотовым оператором ПАО «ВымпелКом» установлено, что с 12 мая 2023 года до 03 июля 2023 года мобильный телефон обвиняемого ФИО7 при осуществлении телефонных соединений многократно выходил в сеть в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно детализации соединений по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании ФИО7, предоставленной сотовым оператором ООО «Тинькофф Мобайл» с 03 по 07 июля 2023 года мобильный телефон ФИО7 неоднократно находится в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период с 21 часа 14 минут 07 июля 2023 года и до 10 июля 2023 года телефонные соединения ФИО7 не осуществлялись.(т. 2 л.д. 201-212, т.3 л.д. 1-5)

Выпиской о движении денежных средств по счету ФИО7 №, с прикрепленной к нему банковской картой №, в установлено получение ФИО7 в период с 03 мая 2023 года до 06 июля 2023 года переводов денежных средств суммами 1000, 1200, 2000, 2300, 3000, 3500, 4000, 5000, 8000, 9700 рублей и выше, а именно 10000, 11000, 12000, 12500, 13908,09, 23000 рублей. (т. 2 л.д. 187-191)

Согласно протоколам осмотра мест происшествий и приложенным к ним фототаблицам, в период с12 часов 20 минут до 14 часов 45 минут 10 июля 2023 года и с 11 часов 56 минут до 15 часов 40 минут 11 июля 2023 года в местах, произведенных ФИО7 закладок на территории Калининского района г. Чебоксары в 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты обмотанные изолентой черного цвета свертки с содержимым, которые были осмотрены и направлены на экспертное исследование:

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,42 г.(т. 1 л.д.99-102, 105, 166-170, т.2 л.д.148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,46 г. (т. 1 л.д. 112-115, 118, 166-170, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,57 г. (т. 1 л.д. 132-135, 138,166-170, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от 22.07.2023содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,51 г. (т. 1 л.д. 144-147, 150,166-170, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,51 г. (т. 1 л.д. 182-185, 188, 231-235, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,47 г. (т. 1 л.д. 194-197, 200, 231-235, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,46 г. (т. 1 л.д. 205-208, 211, 231-235, т. 2 л.д. 148-154);

-на участке местностис географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГсодержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,50 г. (т. 1 л.д.216-219, 222, т.2 л.д. 57-62, 148-154).

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,42 г. (т. 1 л.д. 244-247,250, 231-235, т. 2 л.д. 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,41 г. (т. 2 л.д. 6-9,12, 57-62, 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,53 г. (т. 2 л.д. 17-20,23, 57-62, 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,54 г. (т. 2 л.д. 39-44, 47, 57-62, 148-154);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,46 г. (т. 2 л.д. 28-31,34, 57-62, 148-154).

Осмотренные выше полимерные пакеты с зип-застежками с фрагментами изоленты черного цвета, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, признаны по делу вещественными доказательствами и с учетом их остатков, после проведенных исследований, помещены в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 155-161) 

Представленное в качестве доказательства заключение эксперта № от 20 ноября 2023 года, в ходе которого на поверхности 27 полимерных пакетов с зип-застежками, изъятых 09 июля 2023 года в квартире по месту проживания ФИО7 обнаружены наслоения порошкообразного вещества, содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в следовом количестве, судом принимается в качестве доказательства, дополнительно подтверждающего причастность ФИО7 к сбыту указанного наркотического средства (т. 3 л.д. 24-27)

Вина ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ также подтверждается следующими доказательствами.

Согласно паспортным данным ФИО7 на момент совершения преступления достиг своего совершеннолетия, при этом ФИО ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент совершения преступления в отношении него был в возрасте 14 лет. (т. 3 л.д. 52,133)

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 09 июля 2023 года следует, что в ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии у несовершеннолетнего ФИО установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в связи чем несовершеннолетний ФИО поставлен на диспансерное наблюдение в указанном учреждении с 20 сентября 2023 года с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление стимуляторов», до указанного времени ФИО на учете в данном учреждении не состоял ( т. 1л.д 9, т. 3 л.д. 5)

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Давая оценку показаниям потерпевшего и свидетелей, суд кладет их в основу приговора, поскольку получены данные показания в соответствии с требованиями закона, потерпевший и свидетели неприязненных отношений к подсудимому не испытывают, оснований его оговаривать не имеют.

Наряду с показаниями потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, суд кладет в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО7, который подробно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений.

Законность проведения осмотров мест происшествий и изъятия наркотических средств из "тайников-закладок" на 13 участках местности и по месту жительства подсудимого, не вызывает у суда сомнений, так как данные следственные действия проводилось при наличии повода и законных оснований, по зарегистрированному в установленном порядке материалу проверки по обращению с заявлением ФИО1 уполномоченными на то должностными лицами, в присутствии незаинтересованных лиц.

В ходе проведения исследований, изъятых в ходе осмотров наркотического вещества, установлено точное количество, масса веществ и их индивидуальные признаки. Экспертные заключения не вызывают у суда сомнений, поскольку произведены уполномоченными на то должностными лицами, имеющими специальные познания, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Суд находит доказанной вину ФИО7 в вовлечении несовершеннолетнего ФИО в преступную группу и совершение совместно особо тяжких преступлений. В судебном заседании установлено, что ФИО7 было известно о несовершеннолетнем возрасте ФИО ., которому ФИО7 рассказал, что занимается закладками наркотиков. Затем показал на телефоне переписку в программе «Телеграмм» с организатором под учетной записью «

<

данные изъяты>, и предложил, используя свой авторитет старшего по возрасту, незаконно сбыть наркотические средства, убедив ФИО , испугавшегося ответственности, что все будут делать осторожно, пообещав вознаграждение за проделанную работу, тем самым возбудив желание у несовершеннолетнего совершить преступление, после чего ФИО согласился. Затем ФИО7 научил последнего фасовать наркотики, взвешивать на весах, объяснил правила работы курьером, сообщал несовершеннолетнему о заданиях организатора сайта, от которого ФИО7 получал денежные средства, и частично передавал ФИО 

Признательные показания ФИО7 согласуются с показаниями несовершеннолетнего ФИО и свидетеля ФИО1 и иными исследованными доказательствами, представленными стороной обвинения и доказывают совершение ФИО7 и ФИО особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так установлено, что 08 июля 2023 года ФИО7, получив в очередной раз сообщение от организатора группы о необходимости забрать в 

<

адрес> партию наркотического средства- 

<

данные изъяты>), совместно с ФИО забрали указанную партию наркотиков- по координатам полученным от организатора в 

<

адрес> 

<

адрес> в общей массе 94,94 гр, после чего совместно расфасовали часть партии весом 6,26 гр в 13 пакетов с зип-застежками для последующего незаконного сбыта потребителям. После этого противоправная деятельность несовершеннолетнего ФИО , в связи с употреблением им наркотического средства и обнаружением несовершеннолетнего своей матерью ФИО1 была прекращена.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по части 4 статьи 150 УК РФ как вовлечение несовершеннолетнего в преступную группу и совершение особо тяжких преступлений путем обещаний и иным способом, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста. 

Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, кроме показаний самого подсудимого, свидетелей, подтверждается протоколами следственных действий по изъятию наркотического средства по месту жительства подсудимого, оставшегося от оптовой партии после расфасовки по 13 пакетикам, а также изъятию 13 пакетиков с наркотическим средством по местам закладок, изъятию электронных весов и упаковок наркотиков на разовые дозы.

Распространяемое подсудимым совместно с неустановленным лицом наркотическое средство– 

<

данные изъяты>) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг.№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство - N-метилэфедрона и его производные свыше 0,2 грамм и до 1 грамм определяются как значительный размер, свыше 1 грамма до 200 граммов определяется как крупный размер.

Судом установлено, что все наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия, при этом сведения о местах расположения указанных наркотических средств до потребителей не были доведены. Принимая во внимание, что сбыт наркотических средств, являющийся конечной целью преступной группы, в которую наряду с неустановленным лицом входил подсудимый, не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, действия ФИО7 по вышеуказанным эпизодам их преступной деятельности являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Довод стороны защиты, о том, что действия подсудимого по всем эпизодам незаконного сбыта наркотического средства должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются несостоятельным. 

По смыслу закона действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать, как самостоятельные преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

В ходе судебного следствия установлено, что по каждому из указанных эпизодов, несмотря на схожесть фактических обстоятельств, при которых совершены преступные деяния, у ФИО7, заранее расфасовавшего наркотическое средство по удобным для сбыта упаковкам, умысел состоял в желании оборудовать множество закладок с наркотическим средством по различным адресам. Таким образом, помещенное по частям наркотическое средство в оборудованных тайниках-закладках предназначалось конечному потребителю-каждый раз отдельному лицу, доказательств предназначения наркотического средства одному потребителю не представлено, потому покушения на незаконный сбыт различны и образуют отдельные составы преступления, в связи, с чем действия подсудимого подлежат квалификации как самостоятельные неоконченные преступления по каждой закладке. 

Квалифицирующие признаки совершения ФИО7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), «группой лиц по предварительному сговору», в «значительном размере» и «крупном размере» нашли свое подтверждение.

О совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» по всем эпизодам покушений на сбыт наркотических средств свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимого ФИО7 и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении, осуществляя бесконтактный сбыт наркотических средств, при этом используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Так, неустановленное лицо согласно отведенной ему роли формировало оптовые партии наркотических средств, которыми обеспечивало подсудимого через тайники; получало от подсудимого информацию о местах оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством, которую передавало приобретателям, сообщая и получая данные сведения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В свою очередь ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, забирал наркотическое средство, производил его фасовку в удобные для сбыта упаковки, которые размещал в местах на территории г. Чебоксары, оборудовав тайники, и через сеть «Интернет» отправляли неустановленному лицу сведения в виде фотоизображений с координатами мест нахождения оборудованных тайников с наркотическим средством.

При квалификации действий подсудимого суд применяет постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, в соответствии с которым наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой 88,68 грамма является крупным размером; 

<

данные изъяты> массой 0,46;0,57; 0,51; 0,51;0,47; 0,46; 0,42; 0,41; 0,53;0,54; 0,46; 0,50; 0,42 грамма (соответственно) - значительным размером. 

Анализируя доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимогоФИО7, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой:0,46; 0,57; 0,51; 0,51;0,47; 0,46; 0,42; 0,41; 0,53;0,54; 0,46; 0,50; 0,42 грамма, по каждому из 13 эпизодов - по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 88,68 грамм по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по признаку покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом исследованных доказательств суд также находит доказанной вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. "а" ч. 3 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств, совершенное в отношении несовершеннолетнего.

В соответствии же с разъяснениями, содержащимися в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов может выражаться в любых умышленных действиях, в том числе однократного характера, направленных на возбуждение у другого лица желания их потребления (в уговорах, предложениях, даче совета и т.п.)

Квалифицирующий признак «совершенное в отношении несовершеннолетнего» в ходе следствия нашел свое подтверждение.

К выводу о виновности суд пришел с учетом фактических обстоятельств дела, согласно которым подсудимый знал о несовершеннолетнем возрасте ФИО при этом, возбуждая у несовершеннолетнего желание употребить наркотическое средство, в присутствии последнего несколько раз демонстрировал употребление наркотика, положительно отзываясь о возникающим при этом состоянии, после чего предложил ФИО употребить наркотическое средство, на что ФИО согласился, после чего ФИО потребил наркотик.

Умысел ФИО7 на склонение несовершеннолетнего ФИО к потреблению наркотического средства подтверждается показаниями потерпевшего ФИО , его законного представителя- свидетеля ФИО1, признательными показаниями ФИО7 Представленный результат освидетельствования несовершеннолетнего ФИО на состояние опьянения, в ходе которого было установлено состояние опьянения в результате потребления им 08 июля 2023 года наркотического средства –смеси

<

данные изъяты>, согласуется с показаниями потерпевшего, свидетеля ФИО1 и подсудимого, дополнительно доказывает употребление несовершеннолетним наркотического средства.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких, преступление против семьи и несовершеннолетних относится к категории тяжких.

ФИО7 не судим (т. 3л.д. 134,135).

На учете врачей психиатра и нарколога ФИО7 не состоит (т. 3 л.д.136-138), в связи с чем суд не сомневается в его вменяемости. Проведенной экспертизой установлено отсутствие зависимости ФИО7 от наркотических средств, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д. 68-69)

По месту регистрации и проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, жалобы и заявления на ФИО7 не поступали, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на профилактическом учете не состоит (т.3 л.д. 139,140) По месту учебы и месту жительства соседями характеризуется положительно(т.3 л.д. 141,142). В период обучения в школе многократно награждался грамотами и дипломами за хорошую учебу, активное участие в жизни школы (т.3 л.д. 154-162). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 1 л.д. 22, т.2 л.д.80, т.3 д.д.125-130);в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Обстоятельств,отягчающих наказание ФИО7, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, исходя из обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы по всем совершенным преступлениям. Данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

За совершение подсудимым неоконченных преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. С применением ч.1 ст. 62 УК РФ суд назначает наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.150 и п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ. 

Принимая во внимание, что с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а равно в отдельности положения ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания ФИО7 за покушение на сбыт наркотических средств и склонение к потреблению наркотических средств несовершеннолетнего, верхний предел наказаний ниже низшего предела санкции ч.3 ст. 228.1 УК РФ и совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 230 УК РФ, при назначении ФИО7 наказания за указанные преступления, суд не ссылается на ст. 64 УК РФ, принимая во внимание разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации в постановление от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Вместе с тем, суд признает исключительной установленную по делу совокупность смягчающих обстоятельств в отношении ФИО7, связанную как с его личностью, раскаявшегося в содеянном, так и с его поведением после совершения преступлений, а равно учитывает активное содействие, раскрытию преступлений, и полагает возможным назначить наказание за преступление, предусмотренное ч.4 ст. 150 УК РФ ниже низшего предела, применив положения ст. 64 УК РФ.

С учетом характера совершенных преступлений, материального положения и личности подсудимого, суд считает назначение дополнительных наказаний в виде ограничения свободы; штрафа и ограничения свободы; штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы (соответственно статьям обвинения) нецелесообразным, полагая, что назначение основного наказания в виде лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Решая вопрос о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд на основе принципов справедливости и гуманизма, учитывает вышеназванные смягчающие наказание обстоятельства, также активное поведение и его сотрудничество с органами следствия, признание им вины, глубокое раскаяние в содеянном, его молодой возраст, а также наличие у подсудимого дипломов и грамот, свидетельствующих о его активной, положительной жизненной позиции. 

Принимая во внимание совокупность вышеизложенных обстоятельств и данных о личности, учитывая отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд на основании части 6 статьи 15 УК РФ считает возможным изменить подсудимому категорию совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по 13 эпизодам), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ, на менее тяжкую.

При этом оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.4 ст. 150 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом категории совершенных преступлений суд при назначении наказания по совокупности преступлений применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд не находит правовых оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку условное наказание не будет отвечать целям наказания, то есть не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению им новых преступлений.

На основании с пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ с учетом изменения категории совершенных преступлений на тяжкие, отбывание наказания подсудимому ФИО7 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО7 меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения. 

Согласно части 3.2 статьи 72 УК РФ в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в т.ч. статьей 228.1 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с вышеуказанными положениями статьи 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО7 подлежит зачету время его содержания под стражей с 09 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «Samsung Galaxy J 6», признанный по делу вещественным доказательством, поскольку использовался подсудимым при совершении преступлений. 

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 150, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 13 эпизодам), ч. 3 ст. 30,п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.4 ст.150 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из тринадцати преступлений в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить ФИО7 категорию совершенных преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по 13 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 230 УК РФ с особо тяжкой на тяжкую.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО7 назначить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей с 09 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой (в количестве, оставшемся после исследования и экспертизы) 0,35 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,42 г, 0,46 г, 88,64 г, а также упаковочные материалы: полимерные пакеты с зип-застежкой, и фрагментами изоленты черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике ( квитанция № от 20 ноября 2023года) - уничтожить;

мобильный телефон «Samsung Galaxy J 6», хранящийся при уголовном деле,- конфисковать; 

27 полимерных пакетов с зип-застежками; электронные весы, хранящиеся при уголовном деле,- уничтожить;

оптические CD-R диски со сведениями о движении денежных средств по счетам из ПАО «Сбербанк»; с детализацией телефонных соединений оператора сотовой связи «ТELE 2»; детализации телефонных соединений оператора сотовой связи «Тинькофф-Мобайл» на 13 листах бумаги формата А 4 и оператора сотовой связи «ВымпелКом» на 10 листах бумаги формата А 4, хранящиеся при уголовном деле, - оставить в деле;

две банковские карты ПАО «Сбербанк» № и № –передать в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк» для дальнейшего распоряжения;

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Кужикова